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MARCO GEOGRÁFICO  

 

El clima de Finlandia es típicamente nórdico, con inviernos largos, fríos y nevados, y 
veranos frescos. Durante el invierno, las temperaturas pueden descender por debajo 
de -20 grados, especialmente en el norte del país, con abundante nieve que crea 
paisajes pintorescos pero también desafíos logísticos. La temperatura media anual en 
la capital, Helsinki, es de 6,3°C, y las máximas diurnas en el sur del país ascienden 
ocasionalmente a casi 30°C. En el norte, dentro del círculo polar Ártico, el sol no se pone 
durante unos 73 días, en las llamadas noches blancas del verano, pero durante el 
oscuro período invernal no se deja ver sobre el horizonte en 51 días. 

Finlandia, un país conocido por sus vastos bosques y sus miles de lagos, presenta un 
relieve característico que refleja la influencia de las glaciaciones pasadas y la erosión 
fluvial. Gran parte del país se encuentra en una extensa llanura costera que se eleva 
gradualmente hacia el interior. En el sur y el oeste, predominan colinas suaves y 
campos ondulados, mientras que hacia el norte y el este, el terreno se vuelve más 
accidentado con la presencia de elevaciones rocosas y bosques densos. 

Finlandia es un país fundamentalmente llano, la mayoría del territorio no supera los 
200 metros sobre el nivel del mar. Su punto más alto es el monte Haltitunturi (1.328 m) 
que se encuentra en el extremo norte y su punto más bajo se encuentra a los 0 msnm 
en el Mar Báltico. 

 

EXTENSIÓN 

338.462 km2 

 

Finlandia se sitúa en el norte de 
Europa y tiene fronteras al 
oeste con Suecia, al este con 
Rusia y al norte con Noruega. 
Por el oeste y el sur está 
rodeada por el mar Báltico, que 
la separa de Suecia y Estonia 
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ESTRUCT. ADMINISTRATIVA TURÍSTICA 

Visit Finland es la agencia oficial de promoción turística de Finlandia. Su principal 
objetivo es desarrollar y promocionar la imagen turística de Finlandia, así como ayudar 
a las empresas turísticas finlandesas a internacionalizarse, desarrollar, vender y 
comercializar productos turísticos. Visit Finland también facilita inversiones en el sector 
turístico finlandés y promueve a Finlandia como un destino internacional para eventos 
empresariales (Finland Convention Bureau). El organismo cuenta con 60 empleados y 
forma parte de Business Finland. 

Visit Finland tiene representantes en los mercados en los que opera activamente. Estos 
incluyen: Alemania, Reino Unido, Francia, España (incluida Italia), China (Pekín, 
Shanghái, Hong Kong), Japón, India, Corea del Sur, Estados Unidos y Rusia. Las tareas 
de los representantes de mercado son promover actividades de ventas, seguir los 
mercados y su desarrollo, y recopilar datos de mercado para su análisis. 

Los mercados principales para Visit Finland se dividen en tres grupos: mercados 
prioritarios (Alemania, Reino Unido y Suecia), mercados activos (Francia, España, Italia, 
Estados Unidos, Rusia, Japón, China e India), mercados complementarios (Benelux, 
Suiza, Austria, Corea del Sur, UAE and el Sureste Asiático).  

Visit Finland depende del Ministerio de Asuntos Económicos y Empleo de Finlandia, el 
departamento competente para la supervisión de la política turística del país. El 
Ministerio formula estrategias, reglamentos y legislación relacionados con el desarrollo 
del turismo y colabora con otros organismos gubernamentales y partes interesadas 
para apoyar el crecimiento de la industria turística. 

Además, Finlandia cuenta con varias organizaciones regionales de turismo encargadas 
de promocionar regiones específicas del país (Visit Helsinki, Visit Tampere o Visit Turku, 
entre otros). Estas organizaciones trabajan en estrecha colaboración con empresas 
turísticas locales, atracciones y municipios para desarrollar y comercializar sus 
respectivas regiones como destinos turísticos. 

 

MARCO SOCIODEMOGRÁFICO 

 

En Finlandia, la población total a fecha de 4 de abril de 2025 es de 5.641.532 personas. A 
continuación mostramos el cuadro de población consolidado:  
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Unidades por mil  2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Población    

Total 5.525 5.533 5.549 5.564 5.604 5.636 

Hombres 2.728 2.734 2.744 2.753 2.755 2.791 

Mujeres 2.797 2.800 2.805 2.810 2.809 2.845 

Edad, %    

0–14 años 15,8 15,5 15,4 15.1 15.0 14.6 

15–64 años 62 61,8 61,6 61.6 61.4 61.9 

65 años o más 22,3 22,7 23 23.3 23.6 20.6 

Idioma %    

Finlandés 87,3 86,9 86,5 85.9 85.5 84.1 

Sueco 5,2 5,2 5,2 5.2 5.2 5.1 

Sami 0,04 0,04 0,04 0.04 0.04 0.04 

Otros 5,98 7,8 8,3 8.9 9.2 10.8 

Estado civil, %     

Solteros 48,6 48,9 49,2 49.5 49.7 50.2 

Casados 35,6 35,3 34,9 34.7 34.5 34 

Divorciados y viudos 15,7 15,8 15,9 15.8 15.8 15.8 
Fuente: Statistics Finland. 

 

Basándonos en las tendencias observadas y la tasa de crecimiento poblacional, la 
estimación de la población total y la distribución por edad para el 2024 es la siguiente: 

Edad Total Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

0-4  234,224 119,873  114,351  2.12 % 2.02 % 

5-9  268,351  137,179  131,172  2.43 % 2.32 % 

10-14 317,712  162,449 155,263  2.88 %  2.75 % 

15-19  320,688 164,411 156,277  2.91 % 2.77 % 

20-24  312,229  161,280 150,949 2.86 %  2.67 % 

25-29 339,824 175,714  164,110  3.11 %  2.91 % 

30-34  383,005  197,712  185,293 3.50 % 3.28 % 

35-39  374,123  193,450 180,673 3.43 %  3.20 % 

40-44  375,156  193,459  181,697  3.43 %  3.22 % 
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Edad Total Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

45-49  353,386  181,097  172,289  3.21 %  3.05 % 

50-54  316,054  160,150  155,904  2.84 %  2.76 % 

55-59  352,108  176,123  175,985  3.12 %  3.12 % 

60-64  360,294  177,516  182,778  3.14 %  3.24 % 

65-69  343,776  165,699  178,077  2.94 %  3.15 % 

70-74  332,210  155,380  176,830  2.75 %  3.13 % 

75-79  310,766  140,043  170,723  2.48 %  3.02 % 

80-84  172,601  72,093  100,508  1.27 %  1.78 % 

85-89  109,896  40,361  69,535  0.71 %  1.23 % 

90-94  46,613  13,998  32,615  0.24 %  0.57 % 

95-99  11,808  2,624  9,184  0.04 %  0.16 % 

100-  1,147  161  986  0.00 %  0.01 % 

Total  5,635,971  2,790,772  2,845,199  49.51 %  50.48 % 
Fuente: Statistics Finland. 

 

En cuanto a la distribución por sexo, Finlandia presenta una población bastante 
equilibrada en términos de proporción de hombres y mujeres. Sin embargo, al igual 
que en muchos otros países desarrollados, hay una ligera mayoría de mujeres en los 
grupos de edad más avanzada, lo que se debe en parte a una mayor esperanza de vida 
para las mujeres. 

Fuente: Statistics Finland. 

PIRÁMIDE DE POBLACIÓN FINLANDIA 2024
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En términos de migración, Finlandia ha experimentado flujos significativos en las 
últimas décadas, aunque en menor medida que algunos otros países europeos. Ha 
habido una tendencia hacia la inmigración neta en los últimos años, con personas de 
diversos países, especialmente de otras naciones europeas y de Asia, estableciéndose 
en Finlandia por motivos laborales, educativos y familiares. Esta diversidad 
demográfica está contribuyendo gradualmente a la evolución de la sociedad 
finlandesa, enriqueciendo su cultura y aumentando la pluralidad étnica en algunas 
áreas urbanas. 

De acuerdo con los últimos datos disponibles de Statistics Finland (a 4 de abril de 2025), 
la previsión de distribución de la población por grupos de edad para los próximos años 
(hasta 2075), es la siguiente: 

 Unidades 2030 2040 2075 

Población (miles) 5.599 5.588  6.563 

0-14 % 13,5 13,2  10,70 

15-64 % 60,5 59,8  56,78 

65+ % 25,9 27,0  32,52 
Fuente: Statistics Finland 

 

Se presenta a continuación la distribución de la población en las principales ciudades 
de Finlandia a fecha 31 de diciembre de 2024, según datos arrojados por Statistics 
Finland y de acuerdo con la distribución territorial vigente a 1 de enero de 2025 cuando 
había un total de 310 municipios: 

 
Población Tasa de variación interanual % 

Helsinki  684.018  1,4 % 

Espoo  320.931  2,2 % 

Tampere  260.180 2,0 % 

Vantaa  251.269  1,5 % 

Oulu  216.15  0,7 % 

Turku  206.073  2,1 % 

Jyväskylä  149.194  1,0 % 

Kuopio  125.666  1,3 % 

Lahti  121.337  0,5 % 

Pori  83.305  0,2 % 
Fuente: Statistics Finland 
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En la tabla siguiente se recogen las principales variables macroeconómicas de 
Finlandia en el periodo 2017-2024: producto interior bruto (PIB), nominal y a precios 
constantes, con su variación porcentual, así como el PIB per cápita: 

Año PIB a precios de 
mercado, 

millones de EUR 

Cambio en el 
valor, % 

PIB per 
cápita (EUR) 

2017 226.301 4,0 41.084 

2018 233.462 3,2 42.323 

2019 239.858 2,7 43.440 

2020 238.038 -0,8 43.039 

2021 250.594 5,3 45.234 

2022 266.100 6,4 48.172 

2023 272.800 3,7 49.777 

2024 276.200 1,2 49.133 
Fuente: Statistics Finland 

 

Si atendemos al índice o cociente de Gini de renta disponible equivalente, que mide la 
igualdad de ingresos, vemos que su valor para Finlandia en 2024 fue de 26,1, 
reduciéndose desde el año previo. Comparando con la media del índice de Gini de la 
Unión Europea, que es de 29,3 en 2024 (último dato disponible), podemos concluir que 
Finlandia se sitúa entre los países europeos con una distribución más equitativa de la 
riqueza.  

 

Año Índice de Gini Índice de Gini la media de la Unión Europea 

2013 25,4 30,6 

2014 25,6 30,9 

2015 25,2 30,8 

2016 25,4 30,6 

2017 25,3 30,3 

2018 25,9 30,4 

2019 26,2 30,2 

2020 26,5 30,0 

2021 25,7 30,1 

2022 26,6 29,6 

2023 26,6 29,6 

2024 26,1 29,3 
Fuente: Eurostat, mayo 2024. 
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La educación en Finlandia es ampliamente reconocida internacionalmente por su alta 
calidad y su enfoque en la igualdad de oportunidades. Cabe destacar que el éxito de la 
educación en Finlandia se atribuye a una combinación de factores, incluyendo la alta 
inversión pública en educación, la importancia otorgada a la formación de maestros, la 
confianza y el respeto hacia el personal docente, así como una cultura que valora la 
educación y el aprendizaje. 

El porcentaje de población en Finlandia sin titulación secundaria superior es año tras 
año más baja, y esto se ve reflejado también en ligero aumento de la población con 
titulación de enseñanza secundaria superior. El aumento en el número de personas 
que completaron estudios de posgrado refleja un mayor reconocimiento de la 
importancia de la especialización en un área específica y la adquisición de habilidades 
avanzadas. Los títulos de máster o equivalente son considerados como una etapa más 
avanzada de la educación superior y pueden abrir oportunidades profesionales y 
académicas adicionales en el país. Además, el aumento de población con titulación de 
doctorado o equivalente es más moderado; este tipo de titulación representa el nivel 
más alto de educación académica y requiere una dedicación considerable a la 
investigación y la producción de conocimiento original.  

 Población 

sin 

titulación 

secundaria 

superior 

Población con 

titulación de 

enseñanza 

secundaria 

superior 

Población con 

titulación de 

grado o 

equivalente 

Población 

con 

titulación de 

máster o 

equivalente 

Población 

con 

titulación de 

doctorado o 

equivalente 

2017 1.288.058 1.863.943 518.969 431.146 45.735 

2018 1.236.153 1.885.053 542.023 450.497 48.507 

2019 1.218.869 1.892.281 557.666 464.953 49.634 

2020 1.204.231 1.896.509 571.913 481.753 50.833 

2021 1.194.465 1.901.480 586.783 497.080 51.857 

2022 1.193.355 1.905.233 599.447 511.411 52.787 

2023 1.189.839 1.913.688 620.512 534.078 55.071 
Fuente: Statistics Finland 

El índice de desarrollo humano (IDH) es un indicador sintético creado por el Programa 
de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) con el fin de determinar el nivel de 
desarrollo que tienen los países del mundo. El valor de este índice para Finlandia en el 
informe de 2023 fue de 0,948, lo que coloca al país en las posiciones más altas del 
desarrollo humano, situándose en el puesto 12 de 189 países y territorios analizados. 
Cabe destacar que entre 1990 y 2021, el índice de desarrollo humano aumentó de un 
0,811 a un 0,942. A continuación se presenta la evolución de las principales variables 
incluidas en este Índice: 
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 Esperanza 

de vida al 

nacer 

Años de 

escolarización 

previstos 

Media de 

escolarización 

INB per 

cápita 

(2017 PPA$) 

 

Índice IDH 

2010 80,0 16,9 10,2 39.960 0,878 

2011 80,4 17,0 10,5 40.434 0,884 

2012 80,4 17,0 10,7 39.694 0,887 

2013 80,8 17,0 10,9 39.146 0,890 

2014 81,1 17,0 11,2 38.829 0,893 

2015 81,3 17,0 11,2 38.868 0,895 

2016 81,3 17,2 11,2 38.972 0,918 

2017 81,5 17,6 12,4 41.002 0,920 

2018 81,6 19,3 12,4 41.779 0,925 

2019 81,8 19,4 12,8 48.511 0,939 

2020 81,8 19,1 12,9 47.946 0,938 

2021 82,0 19,2 12,9 49.452 0,941 

2022 82,4 19,2 12,9 49.522 0,942 

2023 82,4 19,5 13 62.070 0,948 
Fuente: 2023 United Nations Development Programme 

 

De acuerdo con los datos más actualizados de Naciones Unidas, Finlandia (12ª) se sitúa 
entre España (28ª) y Islandia (1ª). España supera a Finlandia en la esperanza de vida al 
nacer (84 en España y 82,4 en Finlandia), quedando por detrás en el resto de 
indicadores.  

Finlandia es uno de los países del mundo con mayor penetración de internet. Según 
los últimos datos publicados por Statistics Finland, el 94 % de los finlandeses con 
edades comprendidas entre los 16 y los 89 años ha usado internet en los últimos 3 
meses. En la tabla siguiente se recoge la penetración de internet por años: 
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 2020 2021 2022 2023 2024 

Uso de internet 92 93 93 94 94 
Uso de teléfono inteligente 87 88 88 90 90 

Video llamadas 72 67 68 68 72 
Mensajería instantánea 76 78 77 79 77 

Descarga de música 68 69 71 .. 72 
Servicios de streaming 49 53 60 58 60 

Redes sociales 59 58 59 62 59 
Compras online 54 57 58 58 58 

Fuente: Statistics Finland 

Finlandia tiene dos idiomas oficiales: finés y sueco. Además, se consideran como 
idiomas propios las tres lenguas sami (Inari Saami, Skolt Saami y Saami del norte), 
habladas en la región de Laponia por el grupo demográfico indígena sami. También se 
hablan el karelio en la región del mismo nombre, repartida entre Finlandia y Rusia, con 
unos 5.000 hablantes en Finlandia, y el romaní-finlandés, hablado por buena parte de 
la población de etnia gitana autóctona de Finlandia. Durante 2024, el número de 
personas que hablaban finés como lengua materna es de 4.738.386 (un 84,1 % del total 
de la población). El sueco era hablado por 285.360 personas (un 5,1 %de la población) y 
las lenguas sami lo eran por 2.077 personas (un 0,04 %).  

Por su parte, el número de hablantes de un idioma extranjero como lengua materna 
ha aumentado en 51.854 personas en último año, pasando de ser el 8,9% de la 
población al 10,8%, lo cual refleja el incremento de los flujos migratorios. Un total de 
583.155 personas cuyo idioma nativo no era uno de los oficiales del país residían de 
forma permanente en Finlandia a finales de 2024.  

Año Población Idioma 
finés 

Idioma 
sueco 

Idioma 
Sami 

Otros 
idiomas 

Finés 
% 

Sueco 
%  

Otros 
% 

2000 5.181.115 4.788.497 291.657 1.734 99.227 92,4 5,6 1,9 

2005 5.255.580 4.819.819 289.675 1.752 144.334 91,7 5,5 2,7 

2010 5.375.276 4.857.903 291.153 1.832 224.388 90,4 5,4 4,2 

2015 5.487.308 4.865.628 290.161 1.957 329.562 88,7 5,3 6,0 

2020 5.533.793 4.811.067 287.871 2.008 432.847 86,9 5,2 7,8 

2022 5.563.970 4.778.891 287.052 2.035 495.992 85.9 5.2 8.9 

2023 5.603.851 4.757.476 286.030 2.051 558.294 84,9 5,1 9,9 

2024 5.635.971 4.738.386 285.360 2.077 610.148 84,1 5,1 10,8 
Fuente: Statistics Finland 
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Fuente: Statistics Finland 

 

 

Los mayores grupos lingüísticos dentro de estas hablas extranjeras los componen 
según los datos de 2024 son: el ruso, con 102.487 hablantes; el estonio, con 49.563, y el 
árabe, con 43.534 hablantes. Asimismo, cabe destacar que en la región de Uusimaa, 
que incluye la ciudad de Helsinki, el 16,6% de la población habla un idioma extranjero 
como lengua materna, y que en 2015, por primera vez en la historia, el porcentaje de 
hablantes de idiomas extranjeros superó a aquel de hablantes nativos de sueco.  

Los sami están considerados como un pueblo indígena, el más septentrional de Europa, 
y pueblan el norte de la península escandinava: en Laponia, región que se extiende por 
Finlandia (con una población de unos 8.000 samis), Suecia (con unos 20.000), Noruega 
(con unos 50.000) y en la península de Kola en Rusia (con unos 2.000). Hablan sus 
propios idiomas. Actualmente se considera que existen tres lenguas sami, antes citadas, 
emparentadas lingüísticamente con el finés.  

No existen en Finlandia estadísticas oficiales sobre origen étnico o racial, sino 
únicamente por país de origen y lengua materna. En base a esas estadísticas, resulta 
que las principales comunidades de ciudadanos extranjeros presentes en Finlandia 
atendiendo a su nacionalidad de origen son: 

 

País 2020 2021 2022 2023 2024 % 

Otros idiomas 
total:  

432.847 458.042 495.992 558.294 610.148  10,8 

Ruso 84.190 87.552 93.535 99.606 102.487 1,8 
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País 2020 2021 2022 2023 2024 % 

Estonio 49.551 50.232 50.318 50.202 49.563  0,9 

Árabe 34.282 36.466 39.069 41.311 43.534  0,8 

Inglés 23.433 25.638 29.448 33.796 36.971  0,7 

Somalí 22.794 23.656 24.647 26.519 26.891  0,5 

Persa, Farsi 15.105 16.432 18.097 25.654 22.154  0,5 

Kurdo 15.368 15.850 16.603 20.421 17.953  0,3 

Chino 13.778 14.780 15.735 17.779 19.264 0,3 

Albanés 12.664 13.830 15.576 17.501 19.072  0,3 

Vietnamita 11.562 12.310 13.138 17.270 16.129  0,3 

 Fuente: Statistics Finland 

A continuación se presenta un gráfico circular que ilustra la distribución de la población 
finlandesa según su confesión religiosa.  

Fuente: Statistics Finland 

De acuerdo con datos oficiales, la estructura religiosa del país recoge las siguientes 
religiones y su peso en la sociedad finlandesa: Luteranismo: 62 %; Ortodoxos: 1% ; Otras 
Religiones: 2%; Aconfesionales: 35 %. Este gráfico destaca la predominancia del 
luteranismo, seguida por una significativa proporción de personas aconfesionales, 
reflejando la tendencia hacia la secularización formal en la sociedad finlandesa. 

62%

1%

35%

2%

Luteranos Ortodoxos Aconfesionales Otras Religiones
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MARCO ECONÓMICO 

Esta es la evolución del crecimiento del PIB de los últimos seis años para Finlandia:  

Fuente: Eurostat 

Los cambios registrados en el PIB en Finlandia nos muestran como el COVID 2019 
causo un descenso económico de -2,5 en el año 2020, posteriormente podemos 
observar una recuperación significativa elevando el PIB en 2,7 en el año 2021 gracias a 
las políticas para impulsar la recuperación post covid. Sin embargo, en el año 2022 la 
economía se contrajo nuevamente llegando a 0,8 puntos, posteriormente en el año 
2023 la economía finlandesa retrocede hasta los -0,9 puntos y en 2024 se observa una 
pequeña recuperación, pero no suficiente para alcanzar cifras como las que existían 
antes de la pandemia.  

El PIB per cápita es un indicador esencial para entender el bienestar económico de una 
población. En Finlandia, la evolución del PIB per cápita durante los últimos cinco años 
ha sido la siguiente (valores aproximados en euros): 
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Fuente: Statistics Finland 

El gráfico muestra la evolución del PIB per cápita en Finlandia entre los años 2017 y 
2024. En este periodo, se observa una tendencia fluctuante con algunos picos y valles 
significativos. En 2019, el PIB per cápita se situaba alrededor de los 41,368 euros, lo que 
indica una economía relativamente estable. Sin embargo, en 2020, hubo una notable 
caída del PIB per cápita, debido al impacto económico de la pandemia de COVID-19, 
reduciéndose a aproximadamente 40,271 euros. Este descenso refleja las severas 
restricciones económicas y sociales impuestas durante ese año. 

A partir de 2021, la economía finlandesa comenzó a mostrar signos de recuperación, 
con el PIB per cápita aumentando nuevamente y alcanzando su punto máximo en 
2022, superando los 41468 euros. Este repunte puede atribuirse a la reactivación 
económica y la adaptación a las nuevas condiciones globales. No obstante, en 2023, se 
observa una leve disminución del PIB per cápita, situándose por debajo de los 40.925 
euros. Esta reciente caída podría ser el resultado de desafíos económicos persistentes, 
como la inflación y la incertidumbre global, que continúan afectando el crecimiento 
económico de Finlandia; de hecho, para el año 2024 el PIB muestra una caída al 
ubicarse en 40.553 por habitante.  

La inflación en Finlandia ha experimentado varias fluctuaciones en los últimos años 
debido a factores tanto internos como externos. La siguiente sección presenta un 
análisis detallado de la evolución de la inflación, así como del diferencial con España.  
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Fuente: Statistics Finland e INE 

 

 

La gráfica proporcionada muestra la evolución de la inflación en Finlandia y España 
entre los años 2019 y 2024. La inflación en Finlandia ha experimentado varias 
fluctuaciones en los últimos años, debido a factores tanto internos como externos. En 
2019, Finlandia registró una inflación del 1%, mientras que España tuvo una inflación 
ligeramente menor, del 0.8%. En 2020, ambos países mostraron una disminución en la 
inflación, con Finlandia alcanzando un 0.3% y España un 0.5%. 

A partir de 2021, se observa un aumento significativo en la inflación en ambos países. 
Finlandia registró una inflación del 2.2%, mientras que España tuvo un 6,5%. Este 
incremento se acentuó en 2022, donde Finlandia alcanzó un pico del 7,1% y España un 
5,7%, reflejando un fuerte impacto de factores económicos adversos, posiblemente 
derivados de la crisis energética y la inestabilidad global. En 2023, aunque se nota una 
disminución en la tasa de inflación en ambos países, Finlandia sigue presentando una 
tasa alta del 6.2%, mientras que España muestra una reducción más significativa, con 
una inflación del 3.1%.  

El año 2024 registra una mejor situación, porque la inflación baja con respecto al año 
anterior en ambos países, en Finlandia registra un valor de 1,6 %, mientras que en 
España la inflación se ubica en 2,8 %, por lo que se observan valores más proporcionales 
en las dos economías.  

A continuación se muestra el diferencial de inflación entre Finlandia y España: 
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Fuente: Statistics Finland e INE 

 

Según la Encuesta de Población Activa de Finlandia, la tasa de desempleo fue del 7,2% 
en diciembre de 2023, aumentando respecto a la de 2022, 6,8%. Mientras que para el 
año 2024 la tasa de desempleo se ubica en 8,4 %, por lo que se observa un aumento de 
más de un punto con respecto a la tasa de desempleo del 2023.  

El número de parados a finales del año 2023 fue 204.000 personas, un 7% más respecto 
a 2022. En 2023 se ha observado un crecimiento en el número de desempleados, tanto 
en hombres como en mujeres, fruto del ligero empeoramiento de la situación 
económica. La situación para el año 2024 es de 238.000 personas en situación de 
desempleo según datos publicados por Statistics Finland. 

Tasa de desempleo 

Año 
Edad 15 to 74, 

Total % 
Edad 15 to 74, 

Hombres % 
Edad 15 to 74, Mujeres % 

2010 8,6 9,4 7,7 

2011 8,0 8,7 7,2 

2012 7,9 8,6 7,1 

2013 8,3 9,1 7,5 

2014 8,7 9,6 7,8 

2015 9,4 10,2 8,6 
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Tasa de desempleo 

Año 
Edad 15 to 74, 

Total % 
Edad 15 to 74, 

Hombres % 
Edad 15 to 74, Mujeres % 

2016 8,9 9,4 8,4 

2017 8,7 9,1 8,3 

2018 7,5 7,7 7,2 

2019 6,8 7,3 6,2 

2020 7,7 8,1 7,4 

2021 7,7 8,2 7,1 

2022 6,8 7,1 6,4 

2023 7,2 7,9 6,5 

2024 8,4 9,2 7,6 
Fuente: Statistics Finland 

 

 

Fuente: Statistics Finland 

 

 

Podemos observar un aumento gradual de la población activa en Finlandia a lo largo 
de los años, alcanzando su valor máximo en 2023. La tasa de actividad en Finlandia 
muestra algunas fluctuaciones menores, pero en general muestra una tendencia al 
alza. Pasa del 65,2% en 2010 al 68,5% en 2023, lo que indica una mayor proporción de la 
población en edad de trabajar que participa activamente en el mercado laboral. En al 
año 2024 la población activa en Finlandia se ubica en 68,4 %, por lo que se aprecia una 
ligera disminución. 
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La población empleada en Finlandia ha mostrado un aumento gradual a lo largo de 
los años, alcanzando su valor más alto también en 2023, idéntico al de 2022. La tasa de 
empleo en Finlandia ha aumentado constantemente del 59,6% en 2010 al 63,6% en 
2022 y 2023, esto se encuentra ligado a un aumento continuo de la proporción de la 
población en edad de trabajar que está empleada, aunque con indicios de 
estancamiento. En 2024 la tasa de empleo en Finlandia es de 76,7 % en el grupo de 
edad de 20 a 64 años. 

Estas tendencias reflejan una evolución limitada de la participación en el mercado 
laboral y de la disponibilidad de oportunidades de empleo. 

Año 

Población 
laboral 
total, 

(miles) 

Población 
activa, 
(miles) 

Tasa de 
actividad 

Población 
empleada, 

(miles) 
Tasa de empleo 

2010 4043 2637 65,2% 2411 59,6% 

2011 4059 2649 65,3% 2437 60,1% 

2012 4075 2659 65,3% 2450 60,1% 

2013 4087 2647 64,8% 2426 59,4% 

2014 4095 2651 64,7% 2419 59,1% 

2015 4102 2652 64,7% 2402 58,6% 

2016 4109 2653 64,6% 2417 58,8% 

2017 4114 2674 65% 2441 59,3% 

2018 4124 2709 65,7% 2507 60,8% 

2019 4128 2717 65,8% 2533 61,4% 

2020 4133 2704 65,4% 2495 60,4% 

2021 4123 2766 67,1% 2555 62% 

2022 4120 2809 68,2% 2619 63,6% 

2023 4131 2832 68,5% 2628 63,6% 

2024 4153 2841 68,4 2602 75,6 % 
Fuente: Statistics Finland 

 

 

Desempleo por Áreas Geográficas y Actividad Económica 

• Áreas Geográficas: La tasa de desempleo varía notablemente entre las distintas 
regiones de Finlandia. Las áreas urbanas como Helsinki, Espoo y Tampere 
suelen tener tasas de desempleo más bajas, en torno al 4-5%, debido a una 
mayor concentración de oportunidades laborales y actividades económicas 
diversificadas. En contraste, regiones más rurales o del norte, como Laponia, 
pueden experimentar tasas de desempleo más altas, llegando hasta un 10%, 
debido a la menor densidad de población y la dependencia de sectores 
económicos más volátiles como la minería y el turismo estacional. 
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• Actividad Económica: La tasa de desempleo también difiere según los sectores 
económicos. Sectores como la tecnología de la información y las 
comunicaciones (TIC), la educación y la sanidad muestran tasas de desempleo 
más bajas debido a la alta demanda de profesionales calificados. Por otro lado, 
sectores tradicionales como la agricultura, la pesca y algunas industrias 
manufactureras enfrentan tasas de desempleo más elevadas, afectadas por la 
automatización y la competencia global. 

 

Con base en la información más reciente de 2023, a continuación se presenta una 
actualización detallada sobre la producción a precios corrientes y los principales 
sectores productores en Finlandia, destacando su contribución al PIB. 
 
El sector manufacturero sigue siendo un pilar de la economía finlandesa, 
contribuyendo con un 27.6% del PIB, lo que equivale a 161,330 millones de euros. 
Finlandia destaca en la producción de productos electrónicos, maquinaria, equipos de 
transporte (especialmente en la industria automotriz) y productos químicos. Este 
sector es crucial para la economía finlandesa debido a su impacto en el empleo y las 
exportaciones. 
 
La construcción es otro sector vital, representando un 7.4% del PIB con 45.301 millones 
de euros. Este sector incluye la construcción de edificios residenciales y comerciales, así 
como la infraestructura de transporte y energía. El sector de actividades financieras y 
de seguros, que incluye bancos, compañías de seguros y otras instituciones financieras, 
aporta un 6.8% al PIB, lo que equivale a 35.543 millones de euros.  
 
El sector de actividades de administración pública, educación, salud humana y trabajo 
contribuye con un 14.6% del PIB, sumando 71,328 millones de euros. Este sector es vital 
para el bienestar y desarrollo social del país. 
 
Los datos de 2023 reflejan una economía finlandesa diversificada con la manufactura, 
la construcción y las actividades financieras y de seguros como los sectores más 
importantes. Estos sectores, junto con otros como la administración pública, educación, 
salud, el comercio y el transporte, forman la columna vertebral de la economía nacional.  
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Fuente: Statistics Finland.  

 

 

En el Índice de desarrollo en viajes y turismo, elaborado por el Fóro Económico Mundial, 
Finlandia destaca en el ranking ubicándose en la posición número 20, por delante de 
Grecia, que ocupa la posición número 21 del ranking, pero por detrás de España, que 
ocupa la posición número 2 del ranking.  

 

 
Fuente: Índice de desarrollo en viaje y turismo 2024. 
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Existen determinados indicadores en los que Finlandia destaca por encima de la media, 

que se especifican a continuación
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